
Abstrakt 
Z vědeckého výzkumu a z obecného povědomí je zřejmé, že v Evropě a Spojených státech je 
nepotizmus rozšířen mezi politiky, soudci a dalšími elitami. Přístup k pozicím moci v liberální 
demokracii je věcí zkoumání politické filosofie, protože dynastické následnictví je v oblasti správy 
věcí veřejných předmětem intenzivního veřejného zájmu. Jde totiž o konflikt mezi osobní povinností 
podporovat členy svojí rodiny a veřejným zájmem chránit svobodu všech. Povinnost vůči veřejnosti 
vyplývá z povinnosti zachovat přístup k pozicím moci také pro ty jednotlivce, kteří se bez svého 
přičinění nenarodili do rodin angažujících se v politice po generace. Povinnost je vyvozena 
z myšlenkového experimentu Johna Rawlse, který se nazývá výchozí stav. Ten zakládá podmínky 
nestranného prostředí, v němž lze objevit pravidla pro férové řešení konfliktů vznikajících z rozdílů 
v  morálním přesvědčení. V původním výchozím stavu Rawlse je ovšem nestrannost vytvořena 
pomocí nástrojů, které jsou neúměrně restriktivní. Zakazují jakoukoliv odchylku od nestrannosti, 
i takovou, která by jinak přispěla k férovosti celkového uspořádání společnosti. Pokud lze nepotizmus 
vnímat z části také jako prostředek k vyjádření osobního altruismu, přináší výhody ve formě zlepšení 
sociální soudržnosti, potlačování společensky poškozujícího jednání a zvýšení ekonomické 
výkonnosti. Z důvodu zachování jeho morálních předností je v této dizertaci popsána vylepšená 
podmínka nestrannosti, která má za cíl zdokonalit Rawlsovu teorii spravedlnosti v této oblasti 
a klasifikovat dopady nepotizmu podle jejich vlivu na zajištění svobody pro všechny. 

Klíčová slova 
teorie spravedlnosti; John Rawls; výchozí stav; nepotizmus; Česká republika; isonymie; Yulovo K; 
Fisherovo α


